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Vreta klosterkyrkafrån sydväst under 1600-talets senare del. Gravyr ur Erik Dahlbergs Suecia Antiqua

Möte med Curman 
i Vreta kloster

AVMAGNUS AHRÉN

Under 1988-89 pågick
den senaste restaurering

Ar 1964 avhöll Sigurd Cur en av Vreta klosterkyrka.
man en föreläsning i Öster Här mötte arkitekterna
götlands länsmuseum i Linköpingett av den svenska resunder rubriken Vreta klosters kyr

ka, minförsta stora kyrkorestaure
ring. I inledningsorden skildrar
han hur han första gången en
stjärnklar augustikväll 1905 bok
stavligen närmar sig sitt uppdrag
stående på tunet på Bergs gästgi
varegård, dit han tidigare under
dagen anlänt per cykel.

taureringskonstens
flaggskepp. Målsättning
en var att inte rubba den
harmoni och den känsla
av historisk autenticitet i
interiören som Curman
skapat 70 år tidigare.

För Curman var detta upptakt
en till en längre tids engagemang
i upprättandet av ett program för
och senare genomförandet av en 
restaurering, som kommit att bli
epokgörande för svensk restaure
ringskonst.

Historisk bakgrund
Kyrkans äldsta byggnadsdel, det
nuvarande långhuset, utgjordes av
en romansk basilika uppförd vid

35



     
     

    
     
      

   
    
      

    
      
    

    
    

   
  

       
      
  

    
     
   

   
    
   

     

    
    

      
    

   

   
      

     
    
    
     

   
      

    
     

    
 
    
     

    
  

      
   

     
   
    

     
   
    
     
    

  

      
      
      
     

 
    

  
    

    
      

      
  

    
    
      

     
     

  

  
  

    
    
     

  
     

     
     
   

   
 

      
    
  

    
      
      
      

     
      

   
      

      
   
      

   
     
     

      
     
    

   
    

   
     
   

    
   

      
     

    
     
 

 
  

    
     

  
     

   
       
   
     
   
    
   

      
    
    

    
       
     

    
      

   
     

     
    
     

      
     
     
   

     
      
 

1100-talets början. Ett märkligt ku-
polvälvt gravkor, troligen för den
Stenkilska ätten, uppfördes liksom
ett västtorn under 1100-talets förra
hälft. Som ett led i utbyggnaden
av det cisterciensiska nunneklos
tret, som invigdes 1162, tillbygg
des under senare delen av samma
århundrade det stora korsformiga
koret. Efter en brand under förra
delen av 1200-talet förändrades
valvslagningen i hela kyrkan. Re
formationen innebar förfall för
klosteranläggningen. Johan III
uppmärksammade kyrkans till
stånd och lät 1582 anslå medel till
kyrkans renovering varvid bl a de
gamla kungagravarna iordning
ställdes.

Under 1600-talet uppfördes en
hög takryttare över kortaket. Den
för cistercienserkyrkoma så ka
rakteristiska trefönstergruppen på
korgaveln ersattes av två höga
stickbågiga fönster. 1663 uppför
des gravkoret för greve Robert
Douglas.

Klosterkyrkan framträder i sin
mångfaldiga gestalt på ett spän
nande sätt i Eric Dahlbergs Suecia
Antiqua-stick med alla sina till
byggnader och oregelbundna tak
former.

På 1760-talet ombyggdes kyr
kan på initiativ av den stridbare
prosten Tiburtz Tiburtius till ”en
mera enhetlig karaktär”. Detta in
nebar exteriört ett sadeltak täck
ande såväl långhus som korets
huvuddel. Dessutom uppbyggdes
på resterna av det medeltida väst-
tornet en satt tornkropp. Denna 
försågs med en klockformig, lan-
terninkrönt tornhuv, signerad av
CJ Cronstedt.

De medeltida murarna försågs
med ett tjockt putsskikt, som vit
kalkades. Alla invändiga väggytor,
inklusive kalkmåleri, överkalka
des. Vid en renovering på 1790-
talet upptogs stora rundbågiga 
fönster i långhusets norrvägg. På
1840-talet överputsades samtliga
invändiga väggytor, även de be

huggna, med ett tjockt slätt puts
skikt. Utvändigt försågs kyrkan
med ett tjockt spritputsskikt. Kyr
kans interiör hade under hand ut
fyllts alltmer med slutna bänk
kvarter och läktare.

Curmans
restaureringsprogram

Den kyrka som Curman tog sig
an och på ett grundligt men käns
ligt sätt kom att omgestalta bar
alltså prägeln av en saklig, vitkal
kad predikokyrka.

Turerna kring tillkomsten av ett 
restaureringsprogram och genom
förandet av restaureringen är
många och intressanta. När Cur
man först kom i kontakt med
ärendet hade han att utgå från ett 
tidigare restaureringsförslag, för
fattat av arkitekten Gustav Petters
son. Förslaget förkastades av Cur
man på grund av dess normativa
inriktning samt, som han ansåg,
på grund av frånvaron av tillfreds
ställande byggnadshistoriska för
undersökningar.

Det curmanska restaurerings- 
programmet, undertecknat och 
godkänt 1908 av dåvarande över
intendenten I G Clason, för
kroppsligade en ny inriktning i
restaureringstänkandet som fjär
made sig från det tidigare norma
tiva tänkandet. Curman hade, i
motsats till sin föregångare, låtit
företa noggranna uppmätningar
och undersökningar innan pro
grammet avlämnades.

Som en första och viktig punkt
utredde Curman hur kyrkans ut
rymmen, särskilt kyrkorummet, 
skulle komma att disponeras. Det
ta var, då som nu, svårbemästrat
på grund av att kyrkan egentligen
kan sägas bestå av två kyrkorum:
långhuset och det två steg förhöj
da koret, förenade med en smal
triumfbåge. Efter ingående reso
nemang kom Curman fram till att
koret var mest lämpat för att fun
gera som huvudsakligt gudstjänst
rum och borde förses med en fast

bänkinredning. Långhuset skulle
därvid befrias från sin fasta bänk
inredning och gestaltas som en
”ståtlig hall där pelame växa fritt
ur den fria golvytan” och fungera 
som ett expansionsutrymme för
koret.

Till utredningen om utrymme
nas disposition fogades i pro
grammet en utförlig arbetsbeskriv
ning där Curmans stora kunnande
och höga ambitionsnivå be
träffande det tekniska och hant
verksmässiga utförandet blev tyd
liga. Under en period av nära sex 
år vandrade förslaget mellan olika
instanser, samtidigt som man ar
betade på för att få finansierings
frågan löst.

Restaureringen 1915—17
Restaureringsarbetena påbörjades
våren 1915. En byggnadshytta in
stallerades på platsen, där sten-
huggeriarbeten utfördes, ekspå- 
nen handklövs, kalken släcktes i
kalkgropar och putsbruk bered
des genom att på äldre vis piskas
med jämpiska. Som dagkontrol
lant på platsen anställdes den
unge arkitekten Erik Fant.

Som första åtgärd befriades
kyrkan utvändigt, såsom föreskri
vits, från all puts. Alltför vittrade
stenar i murverket ersattes med 
kalksten från samma brott som 
den ursprungliga stenen. På vikti
ga ställen försågs ny sten med en
liten märkning för att visa ur
sprunget. Partier som var avsedda 
att putsas, såsom tornet och det
Douglaska gravkoret, slammades
tunt med färgat bruk. Invändigt
borttogs helt det tjocka släta puts
lagret från 1846. Valvkappor och 
väggar försågs nu med ett tunt 
putsskikt och avfärgades i en ljust
gulgrå färgton. De behuggna sten-
ytoma rensades från puts, vittrade
stenar kompletterades och fogar
na ströks tunt med gråfärgat bruk.
I de tre gravkoren frilädes det äld
re kalkmåleriet.
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Planritning till Curmans
restaureringsförslag
1908.

Såsom Curman förutsett i sitt
program kom flera avsteg att be
höva göras från det fastställda för
slaget. När putsen nedknackats
utvändigt kunde man se rester av
korets ursprungliga trefönster-
grupp, vilken kunde rekonstrue
ras, liksom ytterligare några me
deltida fönsteröppningar.

Under arbetena nedtogs av-
gränsningarna mellan kor och kor
armar och hela korpartiets vackra
rumsbildning framstod. Curman
fick ingivelsen att - i stället för i
norra korarmen - placera sakristi
an i en tillbyggnad norr om den
na korarm, så att den kunde nås 
via en rekonstruerad fritrappa ge
nom den återupptagna öppning,
som lett till klostrets dormitorium.
Utrymmet under sakristian, egent
ligen den medeltida sakristians
läge, disponerades som transfor
matorrum.

I motsats till programmets in
tentioner kom koret att dispone
ras som ett högkor med av Cur
man ritade, två bänkrader djupa

■jTLnn
korbänkar längs korets långsidor.
I korets östra del förhöjdes altaret
tre steg. Bänkinredningen i lång
huset behölls men ombyggdes för
större bekvämlighet. Dopfunten
placerades i långhusets norra
transept, som fick utgöra ett litet
dopkapell. Dispositionen av kor 
och långhus gav interiören ett sär
skilt uttryck, en väl regisserad
stegring mot det kraftigt förhöjda
altaret. Denna underströks av den
raka, slutna altarbarriären, som 
lämnade en öppning i mitten.
Korbänkarna med sina höga skär
mar och ljusbärare lämnade i ko
ret en mittgång av triumfbågens 
bredd. Från långhuset sett fick
dessa tillsammans med triumfkru
cifixet inrama korväggens altare
och trefönstergrupp.

Ett av de övriga viktiga inred-
ningsföremål som tillkom vid res
taureringen var korskranket, utfört
som två kraftiga grindar i triumf-
bågsöppningen.

Korets tillskapade karaktär av
”ett klosters presbyterium” initie

rades säkert av en ambition att
visa kyrkans historia, ge denna en
historisk autenticitet utan krav på
exakthet. Curman hade under ti
den mellan programmets tillkomst
och restaureringsarbetenas utfö
rande bedrivit omfattande studier 
av cistercienserarkitektur, vilket
även resulterat i en doktorsav
handling i ämnet.

Materialbehandlingen var myck
et enhetlig och medveten. Kyr
kans gamla predikstol, ett fint
1600-talsarbete i ek och svartbet-
sad björk, befriades från sentida 
färgskikt, flyttades och försågs
med en ny portik till trappan.
Denna tillsammans med kyrkans
bevarade medeltida korbänk fick
ange tonen i materialhänseende
och de viktigare, tillskapade in-
redningsföremålen utfördes
mörkt bonad ek. Formspråket var
närmast en sober barockstil. Före
kommande beslag utfördes hand
smidda med oljebränd yta. Till
fönstren användes ett svagt tonat
antikglas.

i
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Kyrkans bottenplan.
Uppmätningsritning
utförd i maj 1988.

Tillsammans med inredningens
materialverkan kom väggarnas
följsamma putsskikt och pelarnas, 
valvbågarnas och anfangens fint
behuggna kalkstensytor och kärvt
rena form att utgöra en finstämd
enhet.

Restaureringen 1988-89
I september 1984 fick underteck
nad med kompanjon Kerstin Ja
cobsson och nystartat arkitektkon
tor i Linköping uppdraget att in
vändigt renovera klosterkyrkan.

Första sammanträdet i restaure- 
ringskommittén föregicks av mo
torstopp på ditvägen under ett 
kraftigt åskväder och det kändes
då långt till de Curmanska stäm-
ningsupplevelserna vid Bergs
gamla gästgivaregård (numera
kyrkans församlingshem). Men
detta bidrog nog till att vi stämdes 
till en viss ödmjukhet inför upp
giften.

Programöverväganden
Restaureringskommittén presente
rade ett antal punkter till önskade
åtgärder; dels önskade man en
grundlig uppsnyggning av kyr

mmmUWGHUS
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kans invändiga ytskikt, dels hade
man ett flertal synpunkter på kyr
korummets funktion. Vi var över
ens om att det behövdes ett gan
ska omfattande arbete med ett så
välgrundat program som möjligt,
och att det var viktigt att en fort
löpande dialog fördes med antik
varisk och annan expertis.

De flesta önskemålen rörde 
funktioner som skulle kunna lösas
i biutrymmen. Mera intrikata var 
de önskemål som rörde kyrko
rummets disposition. Koret upp
levdes som den avgjort mest läm
pade delen av kyrkan för guds
tjänständamål genom dess stäm
ningsvärden och närheten till
högaltaret. Detta omdöme var in
tressant: samma åsikt förfäktades 
av Curman 1908. Vidare önskade
man en friare disposition av ko
ret. Korbänkarna ansågs uppta ett
alltför stort utrymme och dessut
om vara mycket obekväma att sit
ta i. Önskemål om en väl tilltagen
kororgel komplicerade ytterligare
uppgiften.

En kyrkorestaurering är ju alltid
en mer eller mindre komplicerad
balansakt mellan funktionella och

antikvariska krav. Här mötte vi
alltså en kyrka med en ovanligt
självklar, harmonisk och etablerad 
inre gestaltning - ett av den sven
ska restaureringskonstens flagg
skepp.

Det framstod som självklart att
följa en i möjligaste mån antikva
risk linje; föreslagna förändringar 
skulle vara helt nödvändiga för 
byggnaden i dess funktion som 
levande gudstjänstrum. Samtidigt
skulle man inte tvinga in kyrko
rummet i ett förstenat tillstånd
utan tillåta tillkomsten av de års
ringar som Curman själv nämnde.
Detta förutsett att de tillkom med 
lätt hand och inte rubbade hel
hetsstämningen och kontinuite
ten. Kyrkorummets funktion i ti
den var ju något som ej heller för
bisågs av Curman: ”Kyrkan skall
väl fylla sin funktion; i sin gestalt
ning uttrycka olika tidsepoker
utan att fördenskull skriva restau- 
reringshistoria i fetstil”.

Curmans gestaltning av kyrko
rummet måste också ses som ett
arkitektoniskt tidsdokument; en
gestaltning som hämtat inspiration 
i nationalromantiken. Även tolk-
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ningen av de liturgiska kraven 
bör ses mot bakgrund av de sam
tida kyrkliga strömningarna. Vik
tig i Curmans kretsar var den s k
ungkyrkligheten, företrädd av bl a
Nathan Söderblom och med ur
sprung i Sigtunastiftelsen som 
speciellt betonade sakramenten.
Detta kom till uttryck i Vreta ge
nom det kraftigt förhöjda altaret
och den likaledes upphöjda dop
funten i långhusets norra transept.
I korets gestaltning anslöt Curman
skickligt såväl till det stormaktsti
da utseendet, skildrat i Dahlbergs
Suecia Antiqua, som till klostere
poken genom korbänkarnas till
blivelse. Därigenom skapade han 
en historisk autenticitet.

Restaureringsarbetena
Invändigt hade klosterkyrkan inte
nämnvärt åtgärdats sedan 1917
och var med tanke på tidsinterval-
let förvånansvärt väl bibehållen. 
Putsskiktet var tämligen intakt
bortsett från mindre slagskador 
och några missfärgningar på 
grund av läckage. En kraftig ned
smutsning hade gett valv- och 
väggytorna en jämngrå ton och

’
■m

06 VÄNTRUM

.......j
WSWiPåmråW

iOS**H iovK

vem' ' *
ISTEMOUXAGRAVKORET

kyrkorummet en med tiden mer 
allvarsam och vördnadsbjudande
stämning än avsett. För att bevara
putskaraktären har samtliga vägg
ytor rengjorts genom degning i
stället för borstning och omfärg-
ning. Jämsides har också de talri
ka kalkstensytorna kunnat rengö
ras på samma sätt.

Förändringar i koret
Vid den nu genomförda restaure
ringen har altaret nedtagits sten
för sten och dess fundament un
dersökts, varefter altaret återupp-
murats på högkorets golvnivå på
en dryg meters avstånd framför
korets östvägg, på platsen för en
förmodad men ej konstaterad me
deltida placering. En öppning
med fint behuggna kanter på alta
rets baksida bekräftade att det
från början varit fristående. Ge
nom detta ingrepp har korets me
deltida gestaltning renodlats, ej
som självändamål utan samman- 
vägt med gudstjänstrummets
funktion. Altaret exponeras i van
liga fall fritt. Lösa knäfallspallar
kan framflyttas vid behov. Kor
bänkarna har reducerats med den

Förslagsritning till
kyrkans bottenplan
och iprincip nuva
rande disposition.

bakre och obekvämaste bänkra
den, en lösning som tillkom efter
många diskussioner; till en början 
ville församlingen helt avlägsna
korbänkarna. Denna åtgärd för
bättrade avsevärt möjligheterna att
möblera koret sedan den fria golv
ytan framför altaret vidgats. Sam
tidigt bibehölls till stor del bän
karnas viktiga rumsbildande funk
tion i avgränsningen mot kor
armarna. Plats för en mindre kor
orgel har reserverats i korets syd
västra del. Ett skissförslag har 
överlämnats till församlingens or
gelkommitté.

Då gudstjänsterna är förlagda
till koret, vilket är den vanligaste
situationen, möbleras koret med 
modifierade, stapelbara standard
stolar som laserats för att i möjli
gaste mån anslutna till korbänkar
nas ytbehandling.

Övriga omdispositioner
Av funktionella skäl har sakristian
flyttats till det utrymme i sakristi-
byggnadens undervåning som ut
gjorde den medeltida sakristians
läge. Utrymmet hade tidigare an
vänts som transformatorrum, se-
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manhang. I de äldre gravkoren är
tumborna medelpunkter, vilande i
det halvdunkel som återreflekte-
ras av de åldrade putsytorna. I
denna färgton instämmer kyrko
rummets nyare putsytor med sin
”patinerade”, ljust gulgrå avfärg-
ning.

Vår målsättning med den se
naste restaureringen har varit att
trots vissa omdispositioner inte
rubba interiörens harmoni och
känsla av historisk autenticitet,
inte heller den Curmanska hel-
hetsgestaltnigen. För att uppnå
detta har vi använt oss av Cur-
mans egna principer. Att försöka
komma nära denna målsättning
har varit en uppgift som känts
långtifrån lätt.

nare som förråd. Större delen av
rummets gamla kalkstensmurverk
liksom ett litet rundbågigt fönster 
återstod, övrigt murverk av tegel
hade tillkommit då Curman upp
förde den nya sakristibyggnaden
på resterna av den gamla sakristi
an.

Ett körrum har inrymts i torn
kammaren, som tidigare varit ut
fylld av ett uttjänt orgelverk.
Tornkammarens västfönster har
återupptagits och ljus förmedlas
vidare in i långhuset genom ett
högt sittande fönster i båggöpp-
ningen mellan de båda utrymme
na. Läktarorgeln som saknar verk 
har framflyttats så att fasaden bli
vit placerad omedelbart framför
båggöppningen. Läktaren har där
vid behövt förlängas med ca 60
cm in i långhuset. Handikapptoa
lett och kapprum har förlagts till
det s k norra tomsidorummet, ti
digare disponerat som elcentral
och förråd.

Ny fast inredning
Ny fast skåpinredning har installe
rats i körrum, sakristia och i lång
husets södra transept. Den har i
formspråket hämtat inspiration
från cistercienserarkitekturens en
kelhet med en blick på valvan-
fangens kraftfulla rundade profi
ler. Den har målats tunt med täck
ande oljefärg i en grågrön färgton
med kromgrönt som utgångspig-
ment.

Armaturer m m
Nya belysningsarmaturer - ljus
kronor, golvlampor och lampetter 
- har installerats i biutrymmen. 
De har getts en enkel utformning 
i smide och med oljebränd yta.
Även beslag, som handtag och 
gångjärn, har utformats i smide.

Installationer
Kor och långhus har efter mycket
övervägande försetts med golv
värme, vilket har varit tekniskt 
komplicerat på grund av korets

stora oregelbundna äldre kalk-
stensplattor. Uppvärmningsanord- 
ningen har dock upplevts som 
mycket komfortabel och i prakti
ken medgivit en betydligt lägre
lufttemperatur.

Bibehållen harmoni
Vreta klosterkyrka bär med sig ett 
starkt historiskt innehåll av stor
vikt att bevara åt eftervärlden. In
trycket är att Curman genom sin
restaureringsinsats på ett osökt 
sätt lyckts förmedla detta innehåll 
i en harmonisk och enhetlig ge
staltning. Flera faktorer bidrar till
detta intryck. Den utsökta materi
albehandlingen återspeglas i valv-
och väggytornas följsamma puts
skikt över det grovhuggna kalk-
stensmurverket. De behuggna sten-
ytorna i valvbågar och på pelare
visar det äldre, av brand anfrätta
materialet, känsligt kompletterat
med nytt material på ett sätt som 
mera ger intryck av ett fortlöpan
de reperationsunderhåll än en 
enda genomgripande restaurerings
insats. Så också i de rekonstruera
de fönsteröppningarnas behuggna
smygar. Gammalt material har i
största möjliga utsträckning åter
använts, vid behov har man kom
pletterat med nytt material med
en patina som stått i harmoni med
äldre materialet.

Utvändigt ger kyrkan ett gans
ka splittrat helhetsintryck, upp
byggd som den är till stor del av
rum, som efterhand adderats till
varandra. Curman tog fram karak
tären hos de sekundära rummen, 
exempelvis gravkoren, bland an
nat genom att blotta gamla puts-
och stenytor. Förekommande 
fragmentariskt kalkmåleri konser
verades varsamt med få försök till
rekonstruktioner. Kyrkorummets
starka arkitektoniska helhetsgrepp
har ovan antytts, men även de an
gränsande rummen är fint inlem
made i denna helhet, där de olika
rumskaraktärerna spelas ut mot
varandra till ett övertygande sam

Magnus Ahrén är arkitekt SAR med
egen arkitektverksamhet i Linköping.
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